
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska 

dla Gminy Syców 
 
 
 
 
 
 
 

Załącznik do Uchwały nr ……….. 
Rady Miejskiej w Sycowie 

z dnia ……………. 2010 roku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Syców, 2010 



 

 
 

INVESTMENT MANAGEMENT ENVIRONMENT 
CONSULTING 

ul. Warsztatowa 47 55-010 Biestrzyków 
e-mail: biuro@imeconsulting.com.pl 

 

 
 
 
 

Program Ochrony Środowiska 
dla Gminy Syców 
na lata 2010-2014 

 

 
 
 

Zamawiający: 
 

Gmina Syców 
 
 
 
 

Zespól autorski: 
dr inż. Maria Stanisławska 
 
mgr inż. Mariusz Kunysz  
dr inż. Marta Rak 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Syców, 2010 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Syców 

 
 

[...]
Temperatura powietrza °C 8 0,1 2008-11-25 21,9 2008-08-19 9,6 

Temperatura wody °C 8 2,1 2008-02-19 15,9 2008-08-19 8,4 

Odczyn pH 8 7 2008-11-25 8 2008-02-19 8 

Tlen rozpuszczony mg O2/l 8 5,4 2008-04-22 10,3 2008-02-19 7,8 

BZT5 mg O2/l 8 2,08 2008-08-19 16,5 2008-05-20 5,4 

ChZT-Mn mg O2/l 8 6,55 2008-11-25 15,7 2008-05-20 8,94 

Ogólny węgiel organiczny mg C/l 8 8,09 2008-11-25 16,5 2008-05-20 10,42 

Azot amonowy mg NNH4/l 8 0,025 2008-10-21 4,47 2008-05-20 0,943 

Amoniak mg NH4/l 8 0,032 2008-10-21 5,75 2008-05-20 1,256 

Azot Kjeldahla mg N/l 8 0,939 2008-11-25 5,55 2008-05-20 1,916 

Azotany mg NO3/l 8 2,64 2008-10-21 18,56 2008-02-19 10,16 



   
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Syców 

 
 

 

 38 

Azot azotanowy mg NNO3/l 8 0,6 2008-10-21 4,19 2008-02-19 2,29 

Azotyny mg NO2/l 8 0,0395 2008-11-25 0,248 2008-04-22 0,1487 

Azot azotynowy mg NNO2/l 8 0,012 2008-11-25 0,0754 2008-04-22 0,0452 

Azot ogólny mg N/l 8 1,62 2008-10-21 8,11 2008-05-20 4,256 

Fosforany mg PO4/l 8 0,224 2008-02-19 1,6 2008-05-20 0,741 

Fosfor ogólny mg P/l 8 0,186 2008-02-19 0,879 2008-05-20 0,388 

Przewodność w 20 °C µS/cm 8 525 2008-03-18 590 2008-05-20 556 

Substancje rozpuszczone mg/l 8 380 2008-03-18 449 2008-02-19 408 

Wapń mg Ca/l 8 84,5 2008-09-16 119 2008-11-25 102,1 

Magnez mg Mg/l 8 9,7 2008-09-16 12 2008-02-19 11,1 

Liczba bakterii grupy coli typu kałowego w 100 ml 4 430 2008-10-21 24000 2008-02-19 9458 

Liczba bakterii grupy coli w 100 ml 4 930 2008-10-21 24000 2008-02-19 12833 

Twardość mg CaCO3/l 8 251 2008-09-16 343 2008-11-25 301 

Źródło: WIOŚ, Raport 2008 

 

 

Tabela 13.  

Wartości minimalne, maksymalne i średnie wskaźników zanieczyszczenia wody w PPK 

zlokalizowanym na rzece Baryczy powyżej Żmigrodu. 

 

Wskaźnik 
jakości wody 

Jednostka 
Ilość  
prób 

Min Data Max Data Średnia 

Temperatura powietrza °C 8 4 2008-02-11 23,8 2008-08-11 14,7 

Temperatura wody °C 8 4 2008-02-11 19 2008-08-11 11,9 

Odczyn pH 8 7 2008-10-13 8 2008-04-14 7 

Tlen rozpuszczony mg O2/l 8 6,5 2008-11-14 8,8 2008-03-10 7,6 

BZT5 mg O2/l 8 0,5 2008-08-11 6,01 2008-04-14 3,33 

ChZT-Mn mg O2/l 8 7,18 2008-09-08 16,3 2008-10-13 9,6 

Ogólny węgiel organiczny mg C/l 8 8,32 2008-09-08 19 2008-10-13 11,26 

Azot amonowy mg NNH4/l 8 0,025 2008-08-11 1,64 2008-10-13 0,497 



   
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Syców 

 
 

 

 39 

Amoniak mg NH4/l 8 0,032 2008-08-11 2,3 2008-10-13 0,69 

Azot Kjeldahla mg N/l 8 0,588 2008-09-08 2,06 2008-10-13 1,218 

Azotany mg NO3/l 8 1,12 2008-08-11 25,42 2008-03-10 9,81 

Azot azotanowy mg NNO3/l 8 0,25 2008-08-11 5,74 2008-03-10 2,21 

Azotyny mg NO2/l 8 0,0168 2008-08-11 0,177 2008-04-14 0,1114 

Azot azotynowy mg NNO2/l 8 0,0051 2008-08-11 0,054 2008-04-14 0,0339 

Azot ogólny mg N/l 8 1,04 2008-09-08 6,71 2008-03-10 3,466 

Fosforany mg PO4/l 8 0,049 2008-03-10 0,1 2008-08-11 0,072 

Fosfor ogólny mg P/l 8 0,097 2008-09-08 0,32 2008-10-13 0,151 

Przewodność w 20 °C µS/cm 8 285 2008-09-08 1500 2008-08-11 554 

Substancje rozpuszczone mg/l 8 204 2008-09-08 384 2008-03-10 289 

Wapń mg Ca/l 8 69,9 2008-09-08 80,7 2008-04-14 74,8 

Magnez mg Mg/l 8 7 2008-11-14 9,6 2008-02-11 8,3 

Liczba bakterii grupy coli typu kałowego w 100 ml 4 930 2008-02-11 2400 2008-04-14 1665 

Liczba bakterii grupy coli w 100 ml 4 2300 2008-02-11 4600 2008-04-14 3475 

Twardość mg CaCO3/l 8 205 2008-09-08 240 2008-04-14 221 

Źródło: WIOŚ, Raport 2008 

 

  

Wody podziemne 

  

Badania stanu chemicznego jednolitych części wód podziemnych były prowadzone przez 

WIOŚ we Wrocławiu w 2008 r. w ramach monitoringu diagnostycznego, którym objęto wszystkie 

jednolite części wód podziemnych (JCWP) oraz monitoringu operacyjnego, obejmującego JCWP 

o statusie zagrożonych (zagrożonych nieosiągnięciem dobrego stanu chemicznego oraz 

zlokalizowanych na obszarach szczególnie narażonych na zanieczyszczenia związkami azotu ze 

źródeł rolniczych). W profilu hydrogeologicznym województwa dolnośląskiego badano wody 

występujące w piętrach wodonośnych czwartorzędu, trzeciorzędu, kredy, triasu, permu, karbonu oraz 

w paleozoicznych skałach krystalicznych. 

 

Ocena jakości zwykłych wód podziemnych w układzie pięter wodonośnych w 2008 roku 

wykazała zdecydowaną przewagę wód charakteryzujących się dobrym stanem chemicznym (klasa I, 

II, III) we wszystkich poziomach wodonośnych. 

 

Na terenie Gminy Syców zlokalizowano jeden PPK monitoringu diagnostycznego. 

 

 



   
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Syców 

 
 

 

 40 

5.1.7 Gospodarka wodno-ściekowa 

 

5.1.7.1 Zaopatrzenie w wodę 

 

Gmina Syców zaopatrywana jest w wodę podziemną ujmowaną z poziomu 

czwartorzędowego. Woda ujmowana jest przez 9 ujęć zlokalizowanych w Komorowie, Stradomii 

Wierzchniej, Biskupicach, Wiosce, Niwkach Garbarskich. Woda uzdatniania jest na 4 stacjach 

uzdatniania wody zlokalizowanych w miejscowościach: Syców, Komorów, Stradomia Wierzchnia 

i Biskupice. Poszczególne SUW zaopatrują w wodę następujące miejscowości: 

- SUW Syców: Syców, Wioska, Ślizów, Bielawki, Nowy Dwór; 

- SUW Komorów: Komorów, Szczodrów, Święty Marek, Zawada, Drołtowice, Dziadosza, 

Wielowieś, Wojciechowo; 

- SUW Stradomia: Stradomia, Gaszowice; 

- SUW Biskupice: Biskupice, Radzyna. 

Eksploatacją wymienionych wodociągów, jak również kanalizacji i oczyszczalni ścieków na 

terenie gminy zajmuje się Sycowska Gospodarka Komunalna sp. z o.o. powołana uchwałą Rady 

Miejskiej w Sycowie nr XL/228/05 z dnia 27.10.2005 r. "W sprawie przekształcenia Zakładu 

Gospodarki Komunalnej w jednoosobową spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością". Przekształcenia 

zakładu budżetowego w spółkę dokonano aktem notarialnym Rep. A nr 4503/2005 dnia 05.12.2005 r. 

w Kancelarii Notarialnej Jolanty Lulko w Sycowie.  

Sieć wodociągowa została wykonana z żeliwa, azbesto-cementu i PVC, w zależności od roku 

budowy. Łączna długość czynnej sieci rozdzielczej (bez przyłączy wodociągowych prowadzących do 

budynków i innych obiektów na terenie Gminy) wynosi 145,1 km. Liczba przyłączy 2 077. 

Ilość wody pobranej z ujęć w 2008 roku wyniosła 525,2 dam
3
. Zapotrzebowanie na wodę 

przez statystycznego odbiorcę mieszkającego w gminie Syców w latach 2007-2008 wyniosło 32,1 m
3
, 

z czego mieszkaniec w mieście zużył 37,4 m
3
, natomiast na wsi 22,4 m

3
. Analizując okres 

wcześniejszy trudno jest wychwycić jakąkolwiek prawidłowość dotyczącą zmniejszania lub 

zwiększania się wartości. 

Woda wodociągowa, dostarczana odbiorcom, jest regularnie badana przez Powiatową Stację 

Sanitarno-Epidemiologiczną w Oleśnicy i przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we 

Wrocławiu. W trakcie eksploatacji ujęć nie stwierdza się pogorszenia jakości wody, zarówno pod 

względem fizyko-chemicznym, jak i bakteriologicznym. W próbkach wody surowej przekroczona jest 

zawartość żelaza i manganu. Nie stwierdzono w próbkach wody surowej ponadnormatywnej liczby 

mikroorganizmów. 

Generalnie próbki wody oczyszczonej z obu wodociągów spełniają normy zgodnie 

z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 r. w sprawie wymagań dotyczących jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 61, poz. 417).  

Gmina zwodociągowana jest w 97,2 %. 

 

Tabela 14. 

Infrastruktura techniczna, zużycie wody i liczba ludności korzystającej z wodociągu i kanalizacji– 

tendencja zmian na przestrzeni lat 2005 – 2008. 

 

  J. m. 2005 2006 2007 2008 

URZĄDZENIA SIECIOWE 

Wodociągi 

    długość czynnej sieci rozdzielczej km 137,6 142,8 144,8 145,1 

    połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i 
zbiorowego zamieszkania szt 1 910 1 984 2 025 2 077 

    woda dostarczona gospodarstwom domowym dam
3
 508,0 532,9 526,1 525,2 

    ludność korzystająca z sieci wodociągowej w 
miastach osoba 10 651 10 584 10 544 10 540 



   
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Syców 

 
 

 

 41 

    ludność korzystająca z sieci wodociągowej osoba 15 883 15 851 15 867 15 912 

Kanalizacja 

    długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 29,9 32,9 33,7 34,2 

    połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i 
zbiorowego zamieszkania szt 1 440 1 457 1 457 1 468 

    ścieki odprowadzone dam
3
 428,5 447,3 425,8 420,4 

    ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej w 
miastach osoba 7 580 7 542 7 514 7 520 

    ludność korzystająca z  sieci kanalizacyjnej osoba 8 842 8 827 8 811 8 833 

Korzystający z instalacji w % ogółu ludności 

    ogółem 

      wodociąg % 97,1 97,2 97,2 97,2 

      kanalizacja % 54,1 54,1 54,0 54,0 

    w miastach 

      wodociąg % 99,1 99,1 99,1 99,1 

      kanalizacja % 70,5 70,6 70,6 70,7 

    na wsi 

      wodociąg % 93,2 93,5 93,6 93,7 

      kanalizacja % 22,5 22,8 22,8 22,9 

Sieć rozdzielcza na 100 km
2
 

    ogółem 

      sieć wodociągowa km 95,0 98,4 99,8 100,0 

      sieć kanalizacyjna km 20,7 22,7 23,2 23,6 

    w miastach 

      sieć wodociągowa km 381,6 473,3 475,1 475,1 

      sieć kanalizacyjna km 129,5 132,0 136,7 139,6 

    na wsi 

      sieć wodociągowa km 56,8 48,5 49,8 50,1 

      sieć kanalizacyjna km 6,1 8,1 8,1 8,1 

Zużycie wody w gospodarstwach domowych 

    ogółem 

      woda z wodociągów 

        na 1 mieszkańca m
3
 31,0 32,6 32,3 32,1 

        na 1 korzystającego / odbiorcę m
3
 32,0 33,6 33,2 33,0 

    w miastach 

      woda z wodociągów 

        na 1 mieszkańca m
3
 32,6 34,7 37,2 37,4 

        na 1 korzystającego / odbiorcę m
3
 32,9 35,1 37,5 37,7 

    na wsi 

      woda z wodociągów 

        na 1 mieszkańca m
3
 27,9 28,8 23,2 22,4 

        na 1 korzystającego / odbiorcę m
3
 30,1 30,7 24,6 23,9 

Źródło informacji GUS 

 

Jak wynika z danych zaprezentowanych w powyższej tabeli w ubiegłych latach 

rozbudowywana była tak sieć wodociągowa, jak i sieć kanalizacyjna. Pojawiły się dodatkowe 

podłączenia użytkowników do istniejącej sieci. 

 

 

 

 



   
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Syców 

 
 

 

 42 

5.1.7.2. Odprowadzenie i oczyszczanie ścieków 

 

Na terenie gminy Syców znajdują się dwie komunalne oczyszczalnie ścieków - Syców 

i Stradomia Wierzchnia, obie administrowane przez Sycowską Gospodarkę Komunalną Sp. z o.o. 

Dodatkowo we własną OŚ wyposażony jest Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej. 

 

OŚ Syców  

Oczyszczalnia w Sycowie jest oczyszczalnią mechaniczno - biologiczną, która oczyszcza ścieki 

bytowo - gospodarcze w ilości ok. 1400 m
3
/d. Oczyszczone ścieki są odprowadzane do potoku Błociec 

w km 3+250, który wpływa do rzeki Polska Woda (zlewnia Baryczy).  

Ścieki do oczyszczalni doprowadzane są grawitacyjnie rurociągiem o średnicy 0,6 m. Oczyszczanie 

mechaniczne odbywa się na kracie rzadkiej, następnie koszowej i w krato-piaskowniku. Oczyszczanie 

biologiczne odbywa się w komorach osadu czynnego z wydzielonymi strefami denitryfikacji i nitryfikacji 

wraz z końcowym strącaniem fosforu. W razie niewystarczającej efektywności defosfatacji biologicznej 

możliwe jest dawkowanie do reaktora preparatu PIX (chemiczna defosfatacja). Oczyszczane 

biologicznie ścieki są oddzielane od osadu czynnego w osadniku wtórnym. 

Osad nadmierny poddawany jest tlenowej stabilizacji i zagęszczaniu w komorze, a następnie 

odwadniany na prasie taśmowej wyposażonej w urządzenie do przygotowania i dawkowania 

polielektrolitu. Odwodniony osad po wysuszeniu (na poletkach osadowych) i zmieszaniu z wapnem 

palonym jest wykorzystywany do rekultywacji składowiska odpadów. Na oczyszczalni znajduje się 

również automatyczna stacja zlewcza ścieków dowożonych o wydajności 15 l/s. 

 

 

OŚ Stradomia Wierzchnia 

Oczyszczalnia w Stradomi Wierzchniej jest oczyszczalnią mechaniczno - biologiczną, która oczyszcza 

ścieki bytowo - gospodarcze w ilości ok. 100 m
3
/d. Oczyszczone ścieki są odprowadzane do Widawy 

w ilości ok. 82 m
3
/d. 

 

Wyniki badań próbek ścieków oczyszczonych, wykonywane przez akredytowane laboratoria 

badawcze, wskazują, iż jakość odprowadzonych ścieków była zdecydowanie lepsza niż wartości 

normowane i nie stwierdzono przypadku pojawienia się przekroczeń stężenia zanieczyszczeń 

w odprowadzanych ściekach. 

Osady ściekowe powstające na oczyszczalni charakteryzują się niską zawartością metali 

ciężkich, co wynika przede wszystkim z charakteru zagospodarowania gminy (brak zakładów 

związanych z metalurgią i przemysłu chemicznego). Osady te charakteryzują się również stabilnością 

bakteriologiczną i parazytologiczną (w zakresie tych prób, które poddane były badaniom). Ostateczne 

zagospodarowanie osadów, w chwili obecnej, polega na wywiezieniu i zdeponowaniu 

ustabilizowanych i odwodnionych osadów na składowisku odpadów komunalnych w Sycowie.  

W sieć kanalizacyjną wyposażone jest miasto Syców i miejscowość Stradomia Wierzchnia. Na 

pozostałym obszarze mieszkańcy indywidualnie odprowadzają ścieki bytowo-gospodarcze do 

okresowo opróżnianych wybieralnych bezodpływowych zbiorników, zlokalizowanych na prywatnych 

posesjach. Nieczystości z bezodpływowych zbiorników transportowane są samochodami 

asenizacyjnymi do punktów zlewnych oczyszczalni ścieków. 

Długość czynnej sieci sanitarnej na terenie gminy wynosi 34,2 km, liczba przykanalików 1 468 

szt. W 2008 roku siecią kanalizacyjną na oczyszczalnie odprowadzonych zostało 420,4 dam
3
 ścieków. 

Cała gmina skanalizowana jest w 54%, w odniesieniu do liczby ludności zamieszkującej 

miasto 70,7%, na wsi 22,9%. 

Kanalizacja sanitarna w mieście Syców wykonana jest z rur kamionkowych jej stan techniczny 

jest dobry i w ciągłej rozbudowie, sieć ogólnospławna jest wykonana z rur betonowych (powstała 

w większości z zarurowania dawnych rowów melioracyjnych) - jej stan techniczny określa się jako zły, 

stąd pilna potrzeba renowacji lub wymiany tych odcinków kanalizacji.  



   
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Syców 

 
 

 

 43 

Stradomia Wierzchnia posiada system kanalizacji sanitarnej grawitacyjno - ciśnieniowej 

wykonanej z rur PCV. Sieć odprowadza ścieki sanitarne do oczyszczalni ścieków położnej 

w południowej części wsi. 

 

Kanalizacja deszczowa 

W kanalizację deszczową wyposażone jest częściowo miasto Syców. Kanalizacja ta została 

wybudowana w ostatnim okresie w ramach realizacji inwestycji pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej, 

deszczowej z modernizacją oczyszczalni ścieków w Sycowie, etap I – cz. 3”. Wybudowano 1 410 mb 

sieci o średnicach od 200 do 600 mm. Kanalizacja wykonana została z rur żelbetowych kielichowych 

z uszczelkami. Sieć ta prowadzi zebrane ścieki opadowe do wylotu wyposażonego w separator 

lamelowy (90/900S) i osadnik żelbetowy (O/S Dz/Dw = 2300/2000). 

 

Tabela 15. 

Oczyszczalnie ścieków, ilość ścieków i liczba ludności korzystającej z oczyszczalni na terenie Gminy 

Syców w latach 2004-2008. 

 

  J. m. 2004 2005 2006 2007 2008 

KOMUNALNE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 

Obiekty komunalne 

    oczyszczalnie biologiczne ob. 2 2 2 2 2 

  Wielkość (przepustowość) oczyszczalni wg projektu 

    oczyszczalnie biologiczne m
3
/dobę 1 650 1 650 1 650 1 650 1 650 

  Równoważna liczba mieszkańców 

    ogółem osoba 10 050 10 050 10 050 10 050 10 050 

  Ścieki oczyszczane 

    odprowadzane ogółem dam
3
/rok 428,5 428,5 447,3 425,8 420,4 

    oczyszczane łącznie z wodami infiltracyjnymi 
i ściekami dowożonymi dam

3
/rok 415 415 459 419 393 

    oczyszczane razem dam
3
/rok 410 410 429 407 389 

    oczyszczane biologicznie dam
3
/rok 410 410 429 407 389 

    oczyszczane biologicznie i z podwyższonym 
usuwaniem biogenów w % ścieków ogółem % 95,7 95,7 95,9 95,6 92,5 

  Ludność obsługiwana przez oczyszczalnie wg lokalizacji 

    ogółem osoba 
  

11 266 11 266 11 274 

    w miastach osoba 
  

10 528 10 528 10 528 

    na wsi osoba 
  

738 738 746 

  Ludność obsługiwana przez oczyszczalnie 

    ogółem osoba 11 233 11 233 11 266 11 266 11 274 

    biologiczne osoba 11 233 11 233 11 266 11 266 11 274 

  Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu 

    BZT5 kg/rok 24 992 24 992 18 983 14 665 10 171 

    ChZT kg/rok 96 939 96 939 78 896 52 215 63 231 

    zawiesina kg/rok 27 507 27 507 20 141 11 343 5 764 